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Пояснительная записка
к годовому плану осуществления непосредственно образовательной деятельности по
реализации основной образовательной программы дошкольного образования
МКДОУ детского сада «Петушок» г. Яранска
на 2023 -2024 уч. год.

              Учебный план муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Петушок» г. Яранска Кировской области составлен на основе следующих нормативно-правовых документов: 
· Федерального закона об образовании в Российской Федерации (от 29.12.2012г № 273-ФЗ)
· Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования.  (приказ минобрнауки России от 17.10э.2013г.№ 1155)
· Федеральной образовательной программы дошкольного образования (приказ мин. просвещения РФ от 25.11.2022г)
· Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПин  2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 01.01.2021 г. № 28;
· Устава учреждения;
· Основной образовательной программы дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности, рабочей программы воспитания детского сада.

Образовательный процесс в учреждении направлен на формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, обеспечивающих социальную успешность, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.
При построении педагогического процесса в детском саду содержание основной образовательной программы дошкольного образования Учреждения и программы воспитания реализуются комплексно в непосредственно образовательной деятельности, образовательной деятельности, осуществляемой в ходе режимных моментов, а также самостоятельной деятельности детей путем интеграции естественных для дошкольников видов деятельности, главным из которых является игра.
 Содержание дошкольного образования в 2022-2023 учебном году определяется основной образовательной программой дошкольного образования, которая составлена на основе ФОП ДО и программой воспитания МКДОУ детского сада «Петушок» г. Яранска  с основой на комплексно – тематическое планирование и  календарный план воспитательных мероприятий на учебный год. В МКДОУ реализуются парциальные программы:
- Программа Л.В.Коломийченко,  Г.И.Чугаева, Л.И.Югова «Дорогою добра» (парциальная);
- Программа О. Князевой и М. Маханевой «Приобщение детей к истокам русской народной культуры».
Реализация содержание данных программ обеспечивается во вторую половину дня в форме кружка.
Образовательный процесс осуществляется в соответствии с ООП ДО.
Режим работы учреждения – пятидневный, с 7ч.10 мин. до 17ч.40 мин.
Учебный год в группах общеразвивающей направленности в соответствии с учебным планом начинается с 1 сентября 2023 года и заканчивается 31 мая 2024 года. 
Непосредственно образовательная деятельность начинается с 18 сентября и заканчивается 31 мая 2023 года и  составляет 34 недели. 
Период с 1 сентября по 15 сентября отводится для адаптации детей и проведения педагогами и специалистами диагностических мероприятий.
В группах нового набора (дети от 1 до 3 лет) в связи с адаптацией вновь поступающих детей к детскому саду образовательная деятельность начинается с 1 октября 2023 года и составляет 31 неделю.
	В течение учебного года с 22 декабря по 31 декабря 2023 года и с 27 марта по 31 марта 2024 года  предусмотрены каникулы, в течение которых организуются мероприятия музыкально-эстетической и оздоровительной направленности. 
В 2023-22024 учебном году устанавливается:
1. Продолжительность непосредственно образовательной деятельности в группах общеразвивающей направленности:
·  для детей группы раннего возраста – до 10 минут
· первой младшей  группы – 10 минут;
· для детей второй младшей группы – 15 минут;
· для детей средней группы – 20 минут;
· для детей старшей группы – 25 минут
· для детей подготовительной группы – 30 минут
2.Максимально допустимый объём образовательной нагрузки в течение дня: 
· в группе раннего возраста – 20 минут;
· в первой младшей группе –20 мин.;
· во второй младшей группе – 30 мин.;
· в средней группе –40 мин.;
· в старшей группе –50 мин.
· в подготовительной группе –90 .;
	В ходе непосредственно образовательной деятельности, для предотвращения утомляемости детей, проводится физкультминутка.
	Перерывы между периодами непосредственно -  образовательной деятельности  - не менее 10 минут.
Проведение с детьми о 1 года до 3 лет, посещающих вторую группу раннего возраста и первую младшую группу, занятия по физическому развитию проводятся  2 раза в неделю в групповом помещении. Длительность занятия по физическому развитию – 10 мин.
Проведение занятий по физическому развитию детей в возрасте от 3 до 7 лет, посещающих группы общеразвивающей направленности 3 раза в неделю (2 занятия в зале и 1 занятие на свежем воздухе). Длительность занятий по физическому развитию зависит от возраста детей и составляет:
· во второй младшей группе – 15 мин.;
· в средней группе – 20 мин.;
· в старшей группе – 25 мин.;
· в подготовительной группе – 30 мин.
 С детьми от 3 до 7 лет один  раз в неделю круглогодично проводятся занятия  по физическому развитию детей на открытом воздухе при отсутствии у детей медицинских противопоказаний и наличии спортивной одежды, соответствующей погодным условиям.




	Образовательная
область
	Направление
деятельности
	2 –я группа раннего возраста
	1-я
младшая
группа
	2-я младшая
группа
	Средняя группа
	Старшая 
группа
	Подготовит
группа

	Познавательное
развитие
	ФЭМП
	
	-
	1/34
	1/34
	1/34
	2/68

	
	Окружающий
мир
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34

	
	Конструирование 
	1/34
	1/34
	1/17
	1/17
	-
	-

	Речевое развитие
	Развитие устной речи
	2/68
	2/68
	1/34
	1/34
	2/68
	1/34

	
	Обучение грамоте
	
	-
	-
	-
	-
	2/68

	
	Чтение художественной литературы
	
ежедневно

	Художественно эстетическое развитие
	Рисование 
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68

	
	Лепка 
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/17
	0,5/17

	
	Аппликация 
	
	-
	1/17
	1/17
	1/17
	0,5/17

	
	Развитие музыкально-художественных способностей
	2/68
	
2/68

	
2/68
	
2/68
	
2/68
	
2/68

	Физическое развитие
	Развитие двигательных навыков
	2/68
	
2/68
	
3/102
	
3/102
	
3/102
	
3/102

	
	Формирование навыков ЗОЖ
	ежедневно

	Социально-коммуникативное развитие
	Игровая деятельность
	ежедневно

	
	Трудовая деятельность
	ежедневно

	
	Коммуникативная деятельность
	ежедневно

	
	ОБЖ
	ежедневно

	Итого 
	
	10
	10
	11
	11
	12
	14

	
	Утренняя гимнастика
	8-10 мин
	8-10 мин
	10 мин
	10 мин
	10-12 мин
	12-15 мин

	
	Кружковая работа
	нет
	нет
	1 раз в неделю

	
	Спортивный досуг
	1 раз в месяц

	
	Музыкальный досуг
	1 раз в месяц

	
	Спортивный праздник
	нет
	нет
	2 раз в год

	
	Праздники 
	По плану

	
	Развлечения 
	1 раз в 10 дней





























Расписание осуществления непосредственно  образовательной деятельности с детьми

	День недели/группа
	«Румяные щечки»
1-я группа 
раннего возраста
	«Ладушки»
1-я младшая
группа
	«Почемучки»
2-я младшая группа 
	«Веселые ребята»
Средняя группа
	«Гномики»
Старшая группа
	«Фантазеры»
Старшая группа
	«Непоседы»
Подготовительная 
группа

	Понедельник
	Развитие речи
музыкальное  - 11ч.20м.
	Развитие речи
Физкультурное
	Рисование
Физкультурное
	Физкультурное
Лепка
	Ознакомление с окружающим
Физкультурное
	Ознакомление с окружающим
Лепка
физкультурное 
(воздух)
	Рисование
Физкультурное

	Вторник
	Ознакомление с окружающим
Физкультурное
	Ознакомление с окружающим
Музыкальное  11ч.20м
	Ознакомление с окружающим
Музыкальное
	Музыкальное
Развитие речи
	Развитие речи
Лепка
	Развитие речи
музыкальное
	Математика
Обучение грамоте
Музыкальное

	Среда
	Рисование
музыкальное -11ч.20м
	Развитие речи
Рисование
	Математика
Лепка
физкультурное (воздух)
	Физкультурное
Математика
	Математика
Рисование
Музыкальное
Физкультурное 
(воздух)
	Математика
физкультурное
Рисование
	Развитие речи
Лепка/аппликация
Физкультурное

	Четверг
	Конструирование
	Конструирование
Музыкальное 11ч.20м.
	Развитие речи
Музыкальное
	Музыкальное
Рисование
	Развитие речи
Музыкальное
	Развитие речи
Музыкальное
	Математика
обучение грамоте
Музыкальное

	Пятница
	Лепка
Физкультурное
	Лепка
Физкультурное
	Аппликация/конструирование
Физкультурное
	Аппликация /конструирование
Физкультурное (воздух)
	Аппликация/конструирование
Физкультурное
	Аппликация/конструирование
Физкультурное
	Ознакомление с окружающим
Рисование
физкультурное
(воздух)














Утверждаю:
и.о.заведующего 
МКДОУ детского 
сада «Петушок» г. Яранска
__________Л.Г. Саурова
Расписание занятий по физической культуре
	№
п\п
	День недели
	время
	возрастная группа

	1.
	Понедельник
	9ч.00м – 9ч.20м.
	Средняя группа «Веселые ребята»

	
	
	9ч.30м. 9ч.45м.
	2-я младшая группа «Почемучки»

	
	
	9ч.55м. – 10ч.20м.
	 Старшая группа «Гномики

	
	
	10ч.30м. – 11ч.00м.
	Подготовительная группа «Непоседы»

	
	
	11ч.45м. – 12ч.10м.
	Старшая группа « Фантазеры» - занятие на воздухе

	
	
	

	2.
	Среда
	9ч.00м – 9ч.20м.
	Средняя группа «Веселые ребята»

	
	
	9ч.30м.- 9ч.55м
	старшая группа «Фантазеры»

	
	
	10ч.30м. – 11ч.00м.
	Подготовительная группа «Непоседы»

	
	
	11ч.15м.-11ч.30м.
	2-я младшая группа «Почемучки» - Занятие на воздухе

	
	
	11ч.45м.- 12ч.10м
	Старшая группа «Гномики» - Занятие на воздухе

	
	
	

	3.
	[bookmark: _GoBack]Пятница
	9ч.00м.-9ч.25м.
	Старшая группа «Фантазеры»

	
	
	9ч.30м – 9ч.45м
	2-я младшая группа «Почемучки»

	
	
	9ч.50м – 10ч.-15м
	старшая группа « Гномики»

	
	
	11ч.25м.11ч.45м
	Средняя группа «Веселые ребята» - занятие на воздухе

	
	
	12ч.00м.-12ч.30м
	Подготовительная группа  «Непоседы»- Занятие на воздухе

























Утверждаю:
и.о.заведующего 
МКДОУ детского 
сада «Петушок» г. Яранска
__________Л.Г. Саурова


Расписание занятий по музыкальному развитию

	№
п\п
	День недели
	Время 
	Возрастная группа

	1
	понедельник
	11ч.20мин
	1-я младшая «Румяные щечки»

	
	

	2.
	Вторник
	9ч.00м.
	Средняя группа «Веселые ребята»

	
	
	9ч.30м. 
	2-я младшая группа «Почемучки»

	
	
	9ч.55м.
	Старшая группа «Фантазеры»

	
	
	10ч.30мин.
	Подготовительная группа «непоседы»

	
	
	11ч.20м.
	1-я младшая группа «Ладушки»

	
	

	3. 
	Среда
	10.00м. 
	старшая группа  «Гномики» 

	
	
	11.20м
	1-я младшая «Румяные щечки»

	
	

	4. 
	Четверг
	9ч.00м.
	Средняя группа «Веселые ребята»

	
	
	9ч.30м. 
	2-я младшая группа «Почемучки»

	
	
	9ч.55м.
	Старшая группа  «Гномики»

	
	
	10ч.30мин.
	Подготовительная группа «Непоседы»

	
	
	11ч.45м
	Старшая группа «Фантазеры»

	
	
	
	

	5.
	Пятница
	11ч.20м.
	1 – я младшая «Ладушки»

	
	
	
	







Режим дня в холодный период

	Группа/
режимный 
момент
	Прием
детей
	Утрен.
гимн.
	завтрак
	нод
	2-ой
завтрак
	Подг.
к прогулке, 
прогулка
	Подгот
к обеду, 
обед
	Подгот ко сну, 
сон
	Подъем
закалив
и гигиен.
процедуры
	полдник
	Самостоят
 и совм.  
д - ть
детей
	Подг.
к вечерней
прогулке, 
прогулка,
уход домой

	Группа 
раннего возраста
	7.10-8.00
	8.05.-8.15
	8.15-8.45
	9.00-9.10
9.20-9.30
	9.30
	9.40-11.10
	11.10-12.00
	12.00-15.00
	15.00-15.30
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40

	1-я младшая
 группа
	7.10-8.00
	8.05.-8.15
	8.15-8.45
	9.00-9.10
9.20-9.30
	9.40
	9.50-11.20
	11.20-12.00
	12.00-15.00
	15.00-15.30
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40

	2-я младшая
 группа
	7.10-8.00
	8.00-8.10
	8.10-8.30
	9.00-9.15
9.25-9.40
	9.40
	9.50-11.30
	11.30-12.00
	12.00-15.00
	15.00-15.30
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40

	Средняя 
группа
	7.10-8.00
	8.10-8.20
	8.20-8.40
	9.00-9.20
9.30-9.50
	9.50
	10.00-11.45
	11.45-12.15
	12.15-15.00
	15.00-15.20
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40

	Старшая 
группа
	7.10-8.00
	8.20-8.30
	8.30-8.45
	9.00-9.25
9.35-10.00
10.10 -10.35
	10.00
	10.35- 12.20
	12.20-13.00
	13.00-15.00
	15.00-15.20
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40

	Подготовительная группа
	7.10-8.00
	8.30-8.40
	8.40-8.55
	9.00-9.30
9.40.-10.10
10.30– 11.00
	10.00
	10.50 – 12.30
	12.30-13.00
	13.00-15.00
	15.00-15.20
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40



















Режим дня в теплый период

	Группа/
режимный 
момент
	Прием
детей
	Утрен.
гимн.
	завтрак
	Самостоят
 и совм.  
д - ть
детей на воздухе
	2-ой
завтрак
	Самостоят
 и совм.  
д - ть
детей на воздухе
	Подгот
к обеду, 
обед
	Подгот ко сну, 
сон
	Подъем
закалив
и гигиен.
процедуры
	полдник
	Самостоят
 и совм.  
д - ть
детей
	Подг.
к вечерней
прогулке, 
прогулка,
уход домой

	Группа 
раннего возраста
	7.10-8.00
	8.05.-8.15
	8.15-8.45
	8.45-9.30
	9.30 -9.40
	9.40-11.00
	11.00-11.40
	11.40-15.00
	15.00-15.30
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40

	1-я младшая
 группа
	7.10-8.00
	8.05.-8.15
	8.15-8.45
	8.45-9.40
	9.40-9.50
	9.50-11.10
	11.10-11.40
	11.40-15.00
	15.00-15.30
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40

	2-я младшая
 группа
	7.10-8.00
	8.05-8.15
	8.15-8.35
	8.35.9.40
	9.40-9.50
	10.00-11.20
	11.20-11.50
	11.50-15.00
	15.00-15.30
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40

	Средняя 
группа
	7.10-8.00
	8.05-8.15
	8.15-8.35
	8.35-9.40
	9.40 -9.50
	10.00-11.35
	11.35-12.00
	12.00-15.00
	15.00-15.20
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40

	Старшая 
группа
	7.10-8.00
	8.05-8.15
	8.15-8.30
	8.30- 9.40
	9.40 -9.50
	10.35- 12.10
	12.10-12.30
	12.30-15.00
	15.00-15.20
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40

	Подготовительная группа
	7.10-8.00
	8.05-8.15
	8.15-8.30
	8.30 – 9.40
	9.40 -9.50
	10.50 – 12.20
	12.20-12.45
	12.45-15.00
	15.00-15.20
	15.30-15.40
	15.40-16.10
	16.10-17.40





















Утверждаю
и.о.заведующего 
МКДОУ детского 
сада «Петушок» г. Яранска
__________Л.Г. Саурова



Расписание и место проведения утренней гимнастики
	№
п\п
	Наименование группы
	Время проведения
	место проведения

	1.
	1-я младшая группа «Ладушки»
	8ч.10мин. – 8ч.15 мин.
	групповая комната

	2.
	1-я младшая группа «Румяные щечки»
	8ч.10мин. – 8 ч.15 мин.
	групповая комната

	3.
	2-я младшая группа «Почемучки»
	7ч.50мин. – 8ч.00 мин.
	музыкальный  зал

	4.
	средняя группа «Веселые ребята»
	8ч.00мин – 8ч.10 мин.
	музыкальный  зал

	5. 
	старшая группа «Гномики»
	8ч.10мин. – 8ч.20 мин.
	музыкальный  зал

	6.
	Старшая группа «Фантазеры»
	8ч.20мин – 8ч. 30 мин.
	музыкальный  зал

	7. 
	Подготовительная группа «Непоседы»
	8ч.30 мин – 8ч.40 мин.
	музыкальный  зал






